A data de início das aulas dos candidatos aprovados por este processo seletivo constará do 
calendário acadêmico de 2016 aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
UFABC. 

2. DAS VAGAS E DOS CURSOS 

2.1. Serão disponibilizadas por este processo seletivo 1.960 (um mil, novecentas e sessenta) 
vagas, sendo que deste total 977 (novecentas e setenta e sete) serão destinadas ao período 
matutino e 983 (novecentas e oitenta e três) ao período noturno. 

2.1.1. Poderão ocorrer atividades acadêmicas no período vespertino tanto para alunos 
matriculados no período matutino quanto no período noturno. 
2.1.2. Para todos os cursos da UFABC sábado é considerado dia letivo, no horário diurno 
(matutino e vespertino). 

2.2. Do total das 1.960 (um mil, novecentas e sessenta) vagas disponibilizadas por este edital, 
1.125 (um mil, cento e vinte e cinco) serão destinadas ao Bacharelado em Ciência e Tecnologia 
(BC&T) sediado no câmpus de Santo André, 435 (quatrocentas e trinta e cinco) ao Bacharelado 
em Ciência e Tecnologia (BC&T) sediado no câmpus de São Bernardo do Campo e 400 
(quatrocentas) ao Bacharelado em Ciências e Humanidades (BC&H) sediado no câmpus de São 
Bernardo do Campo. 

2.2.1. Independente de seu câmpus de ingresso, reserva-se ao aluno o direito de participar de

[...]

renovação. Nesse último caso, o candidato selecionado deverá solicitar afastamento sem 

remuneração de sua IES de origem, de acordo com as normas do PNPD-CAPES. 

1.7. A bolsa de Pós-Doutorado do PNPD terá duração de 12 meses com valor mensal de R$ 4.100,00 

(quatro mil e cem reais), a ser implementada e paga diretamente pela CAPES ao bolsista, após a 

aprovação do candidato indicado pelo Coordenador do Programa e pela CAPES. 

2. DOS OBJETIVOS 

2.1. O PNPD tem por objetivo: 

I – promover a realização de estudos de alto nível;

[...]

IV – promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em estágio pós-doutoral, 

estimulando sua integração com projetos de pesquisa desenvolvidos pelos 

Programas de Pós-graduação no país. 

1.3 O PNPD consiste de bolsa auxílio mensal de Pós-Doutorado, no valor de R$ 4.100,00 

(quatro mil e cem reais), paga ao bolsista diretamente pela CAPES, observada a duração da bolsa 

constante no item 2 deste edital.  

1.4 As bolsas de Pós-Doutorado contempladas por este edital podem dispor de recursos de 

custeio, que serão utilizados de acordo com as regras específicas do edital a que estão